
Licence  →  CC B Y 4.0Zdroj dat  →  1Verze  →  2024–02

Zdroje perzistentních organických látek  
a jejich vliv na lidské zdraví
Každodenně jsme vystaveni chemickým látkám, jako jsou například perzistentní organické 
látky, takzvané POPs, které mohou negativně ovlivňovat naše zdraví. 

Více info na www.dataozdravi.cz/temata/zivotniprostredi

Skupina chemických sloučenin, kterou označujeme zkratkou POPs, již dlouho poutá 
pozornost vědců a lékařů. Tato zkratka v angličtině označuje:

• perzistentní (persistent): přirozeně se nerozkládají a kumulují se v životním prostředí
• organické (organic): chemické sloučeniny na bázi uhlíku
• znečišťující látky (pollutants): po uvolnění do atmosféry kontaminují životní prostředí.

Mozek
Změny ve struktuře mozku a funkcích 
nervového systému, které mohou 
vést k rozvoji neurodegenerativních 
onemocnění, jako je například 
Alzheimerova nemoc.

Imunita
Porucha imunity a změny  
v ochranné vrstvě kůže. 

Močový měchýř
Poruchy funkce močového měchýře  
vedoucí k zánětům či inkontinenci. 

Reprodukční orgány
Porucha vývoje spermií u mužů a funkce 
vaječníků a endokrinního systému u ženy 
a vývoje plodu v těhotenství.

Játra
Poškození jater vedoucí 
k poruchám metabolismu. 

Srdce a cévy
Poškození kardiovaskulárního systému, 
což může zahrnovat arytmie a problémy 
s cévami.

Ukázka cyklu od emisí těchto znečišťujících 
látek až po kontakt s člověkem

Spotřební 
zboží

Spotřebitelé 
vystavení 
působení 

látek

Potraviny

Životní 
prostředí

Hašení

Průmysl

Infrastruktura 
pro zpracování 

odpadů

http://www.dataozdravi.cz/
https://www.ministrzdravi.cz/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9692675/
http://www.dataozdravi.cz/temata/zivotniprostredi

